
КОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ С ИНОСТРАННЫМИ 
ИНВЕСТИЦИЯМИ, юридическое лицо, в уставном фонде которого частично или 
полностью используются иностранные инвестиции в объёме, эквивалентном не менее чем 
20 000 долл. США, и которое преследует извлечение прибыли (дохода) в качестве 
основной цели своей деятельности. Различаются коммерческие совместные организации, 
уставный фонд которых состоит из доли иностранного инвестора и доли резидента 
Республики Беларусь, а также коммерческие иностранные организации, в уставных 
фондах которых иностранные инвестиции составляют 100 %. Законодательством 
установлены ограничения по участию иностранных инвесторов в товарных биржах (25 %) 
и страховых организациях (49 %). 

К.  о.  с и.  и.  может быть создана путём её учреждения заново или в результате 
приобретения иностранным инвестором доли участия (акций) в ранее учреждённом 
юридическом лице или приобретения такого предприятия полностью или его части. 
Государственная регистрация К. о. с и. и. осуществляется в течение не более 15 дней со 
дня подачи её учредителями в регистрирующий орган всех необходимых документов. 
Объявленный в учредительных документах уставный фонд должен быть сформирован не 
менее чем на 50 % в течение первого года со дня государственной регистрации 
организации за счёт внесения в него каждым из учредителей не менее 50 % своей доли и в 
полном объёме – до истечения 2 лет со дня регистрации. Уставный фонд открытых 
акционерных обществ должен быть сформирован в полном объёме до государственной 
регистрации. Факт его формирования подтверждается аудиторским заключением. 
Регистрирующий орган в течение 10 дней со дня получения указанного документального 
подтверждения выдаёт свидетельство о формировании уставного фонда, что является 
необходимым условием для пользования льготами: 1) освобождение коммерческой 
организации, доля иностранного инвестора в уставном фонде которой составляет более 
30  %  от уплаты налога на прибыль в течение 3  лет с момента объявления прибыли,  
включая первый прибыльный год, полученной от реализации продукции (работ, услуг) 
собственного производства, кроме торгово-закупочной деятельности; 2) вещи, ввозимые 
на таможенную территорию Республики Беларусь в качестве вклада иностранных 
участников в уставный фонд, освобождаются от НДС и таможенных пошлин и т. п. 
Ликвидация К. о. с и. и. осуществляется по решению её учредителей, собственника 
имущества либо в судебном порядке. 
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